


《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、 行业类别——按国标填写。 

4、 总投资——指项目投资总额。 

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
（GB3095-2012）及其 2018 年修改单中的环境空气质量浓度限值，如已有地方环境质量标

准，应选用地方标准中的浓度限值。对于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改

单和地方环境质量标准中未包含的污染物，可参照《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 中的浓度限值。对仅有 8h 平均质量浓度限值、日均质量浓度限值或

年平均质量浓度限值的，可分别按 2 倍、3 倍、6 倍折算为 1h 平均质量浓度限值。 

表 7-2 评价因子和评价标准表  单位：mg/m3 

评价因子 
环境质量标准 估算模式污染物的

环境空气质量标准 
采用标准 

平均时段 标准值 

非甲烷总烃 1h 平均 2.0 2.0 
《大气污染物综合排放标准详解》

(国家环境保护局科技标准司) 

估算模型参数及污染源参数 

本项目污染源参数见表 7-3 估算模型参数见表 7-4。 

表 7-3 矩形面源参数表 

编

号 

名

称 

污染

物 

面源起点

坐标/m 

面源

海拔

高度

/m 

面源

长度

/m 

面源

宽度

/m 

与正

北夹

角/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 

污染物排

放速率/

（kg/h） X Y 

1 

加

油

作

业 

非甲

烷总

烃 

-131 -24 6 484 105 0 1.2 1950 正常 0.04 

备注：加油排放的面源有效高度取一般汽车加油口高度，本项目取 1.2m。 

表 7-4  估算模型参数表 

参数 取值 

城/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 68.89 

最高环境温度/℃ 39.4 

最低环境温度/℃ 1.5 

土地利用类型 城市 



- 57 - 

区域湿度条件 湿润区 

是否考虑地形 
考虑地形 □是    √否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是    √否 

岸线距离/km / 

岸线方向/ / 

主要污染源估算模型计算结果 

根据表 7-3 的计算参数，各主要污染源估算模型计算结果如下表所示。 

表 7-5 估算结果统计一览表 

项目 类别 污染因子 
最大落地浓

度/（μg/m3） 

最大落地浓度

出现距离/m 

最大浓度

占标率/% 

D10%最远

距离/m 
评价等级 

面源 加油区 非甲烷总烃 10.9180 243 0.55 / 三级 

由上表可知，大气环境影响评价工作等级为三级。根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018），三级评价项目不进行进一步预测。 

大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中相关要求，采用国家环保

部评估中心环境质量模拟重点实验室发布的“大气环境防护距离计算”软件计算本项目加

油区大气环境防护距离，具体计算结果如下： 

表 7-6 大气环境防护距离计算结果 

污染源 污染物 排放速率（kg/h） 
评价标准

（mg/m3） 

单元规格（L×B×

H）m3 
L（m） 

加油区 非甲烷总烃 0.04 2.0 484×105×1.2 无超标点 

注：防护距离评价标准限值采用 2.0mg/m3，数据来源于中国环境科学出版社出版的国

家环境保护局科技标准司的《大气污染物综合排放标准详解》，具体第 244 页。原文如下：

由于我国目前没有“非甲烷总烃”的环境质量标准，美国的同类标准已废除，故我国石化

部门和若干地区通常采用以色列同类标准的短期平均值为 5mg/m3。但考虑到我国多数地区

的实测值，“非甲烷总烃”的环境浓度一般不超过 1.0mg/m3，因此在制定本标准时选用

2mg/m3 作为计算依据。 



- 58 - 

 

图 7-1 项目大气环境防护距离计算界面 

由上述计算可知，项目大气环境防护距离计算结果为无超标点，故不需要设置大气环

境防护距离。 

污染物排放核算 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）中的有关规定，确定项目大

气环境影响评价工作等级为二级。二级评价不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量

进行核算。经核算，项目大气污染源排放情况如下： 

A、无组织排放核算 

表 7-7 项目大气污染物无组织排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1 

卸油、储油、加油

过程中会产生的

油气 

非甲烷总烃 

广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级无组织排放监控浓

度限值 

≤4.0 0.078 

无组织排放总计 

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.078 



- 59 - 

B、项目大气污染物年排放量核算 

表 7-8 项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.078 

2、水环境影响分析 

（1）污染源强分析 

本项目不新增员工，柴油撬装式加油装置日常管理人员由广东省三埠港客货运输合营

有限公司码头内部员工调剂，因此，本项目的建设不会新增生活污水量，外排废水主要为

地面冲洗废水。 

项目所在区域属于新美污水处理厂集水范围。项目地面冲洗废水经隔油池预处理达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级中较严者后再排入新美污水处理厂集

中处理；最终污水处理厂外排尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

中的较严值后排放。 

（2）评价工作等级确定 

本项目属于水污染影响型建设项目。 

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项目根据

废水排放方式和排放量划分评价等级，见下表。 

表 7-9 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量（Q/m3/d）水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 -- 

根据前文工程分析，本项目不新增员工，柴油撬装式加油装置日常管理人员由广东省

三埠港客货运输合营有限公司码头内部员工调剂，因此，本项目的建设不会新增生活污水

量，外排废水主要为地面冲洗废水，且属于间接排放，因此地表水评价等级为三级 B。根

据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，主要从水污染控制和水

环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。 

表 7-10 本项目的等级判定结果 



- 60 - 

影响类型 水污染影响型 

排放方式 间接排放 

水环境保护目

标 

是否涉及保护目标 否 

保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

（3）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目主要的废水是地面冲洗废水，经隔油池预处理后，通过厂区现有的排水设施排

入市政污水管网，进入新美污水处理厂深度处理。本项目生活污水量不大，仅为 0.0108m3/d，

不会对隔油池造成负荷冲击，厂区现有的排水设施完善，现状运行良好，可确保厂区污水

有效收集排放至市政污水管网内。根据工程经验，项目地面冲洗废水处理后能满足新美污

水处理厂进水水质要求。 

隔油池原理：与沉淀池基本相同，隔油池就是利用水与油比重不同的特点进行分离，

轻油在隔油池中上浮聚集在隔油池表面，通过集油管收集，重油则随悬浮物下沉。 

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。 

（4）本项目污水进入开平市新美污水处理厂的可行性分析 

①新美污水处理厂处理工艺、规模 

开平市新美污水处理厂位于新美大道东侧的潭江北岸（ N22°23'3.58" ，

E112°43'40.08"），一期建设规模为 4 万 m3/d，占地 47.5 亩。本项目采用生化处理（A2/O 

工艺）+深度处理相结合。该工艺已在多个城市污水厂中得到应用，在技术上已较为成熟，

只要在污水处理厂营运期间加强管理，规范操作，尾水完全可以达到既定标准的要求。 

工程主要建设单体为综合楼、粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、A/A/O 微曝

氧化沟、二沉池、二沉池配水池、紫外线消毒池及计量井、鼓风机房及变配电室、污泥浓

缩及脱水车间等。具体处理工艺如下图 7-2 所示。 

 

图 7-2 开平市新美污水处理厂水处理工艺流程图 

②管网衔接性份分析 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。 



- 61 - 

③水量分析 

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工业

废水，污水处理厂处理量为 4 万 m³/d，本项目排放量预计 0.0108m³/d，约占新美污水处理

厂污水处理能力的 0.000027%。因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的生

活污水。 

④水质分析 

项目产生的地面冲洗废水经隔油池进行预处理，出水水质符合新美污水处理厂进水水

质要求。因此从水质分析，新美污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。 

综上所述，本项目位于新美污水处理厂的纳污服务范围，新美污水处理厂有足够的处

理能力余量。 

表 7-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染

物 

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口

设置 

是否符

合要求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 

地面

冲洗

废水 

SS 

BOD5 

CODcr 

石油

类 

进入

新美

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放。 

TW001 
隔油

池 
隔油 DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间 

处理设施排放 

表 7-12  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口 

地理坐标 

废水 

排放量 

（万

m³/a） 

排放 

去向 
排放规律 

间歇 

排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物 

种类 

国建或地方 

污染物排放

标准 

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 
N22.372074°，

E112.712866° 
0.000324 

进入

新美

间断排放，

排放期间

无固

定 

新美

污水

SS 10 

BOD5 10 



- 62 - 

污水

处理

厂 

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放。 

时段 处理

厂 

CODcr 40 

石油类 1 

表 7-13  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 

SS 广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)

中的第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B

等级中较严者后 

400 

2 BOD5 300 

3 CODcr 500 

4 石油类 20 

表 7-14 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目） 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量/（kg/次） 

全厂日排放

量/（kg/次） 

新增年排放

量/（t/a） 

全厂年排放

量/（t/a） 

1 DW001 

CODcr 228 0.0616 0.0616 0.000739 0.000739 

BOD5 109 0.0294 0.0294 0.000353 0.000353 

SS 61 0.0165 0.0165 0.000198 0.000198 

石油类 3.9 0.00105 0.00105 0.0000126 0.0000126 

全厂排放口合

计 

CODcr 0.000739 0.216 

BOD5 0.000353 0.104 

SS 0.000198 0.13 

石油类 0.0000126 0.0173 

3、地下水环境影响分析 

（1）评价工作等级确定 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），地下水评价工作等级的划

分依据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定。 

地下水环境影响评价项目类别：根据导则附录 A 地下水环境影响评价行业分类表，本

项目属于 182、加油、加气站“全部”-报告表类别，地下水环境影响评价项目类别为“加

油站 II 类”。 

地下水环境敏感程度：本项目在广东省三埠港客货运输合营有限公司码头内，评价区

域内无集中式饮用水水源、热水、矿泉水、 等特殊地下水资源保护区，其敏感程度为“不



- 63 - 

敏感”。 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中评价工作等级分级表，

本项目地下水环境影响评价等级为三级。 

（2）本项目对地下水影响分析 

储油罐和管线泄漏以及油品运输和销售中的跑、冒、滴、漏将会导致油品进入地下水，

造成石油烃污染。在加强运营管理的基础上，可以有效的控制油品运输和加油过程中的柴

油泄漏，因此，加油装置造成地下水的影响途径是储油罐泄漏造成柴油长期泄漏对地下水